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Thury Sándor bányabérlő, tégla-
gyáros volt előző keresztrejtvény-
ük szereplője, aki 1864-ben szüle-
tett régi nemesi családból, majd 
miután Budapesten jogot végzett, 
Kosd tisztviselője lett. Hosszú 
szolgálat után nyugalomba vonul-
va költözött feleségével Cinkotára, 
ahol bérlőként üzemeltette az 
egyik itteni gyárat 1910-ben be-
következett haláláig. Özvegy fele-
sége is bérlőként működött: ő a 
cinkotai kavics és homokbányákat 
üzemeltette több évtizeden át hat 
alkalmazottal. A kövéren szedett 
szavak voltak megtalálhatók ke-
resztrejtvényünk 1-2. részében.

Nyerteseink a következők: 
asztali órát nyert Rakoncza Teré-
zia (XVI. Kishalom u.). Ajándék-
csomagot nyert Pataki Istvánné 
(XVI. Béla u.), Békésiné Matus 
Magdolna (XVI. Szalmarózsa 
u.), Behofsits Attiláné (XIV. Nagy 
Lajos király útja), Keller Tiborné 
(XIV. Füredi út) és Léránt Géza 
(Nagytarcsa, Petőfi ltp.). A nye-
remények átvételének módjáról 
levélben küldünk értesítést. Nyer-
teseinknek gratulálunk, olvasó-
inknak további jó szórakozást és 
sok szerencsét kívánunk!
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MÁTYÁSFÖLD EGYKORI JE-
LES LAKÓJA mostani keresztrejt-
vényünk szereplője, 1895-ben szü-
letett régi erdélyi nemesi családból, 
majd miután Budapesten vegyész-
mérnökként végzett a Műegyete-
men, a MÁV vegyészeti laborató-
riumába került, amelynek később 
vezetője lett, majd főmérnöki ki-
nevezést is kapott. Mátyásföld 
képviselője volt, valamint tagja a 
leányiskola iskolaszékének, a tűzol-
tóegyletnek, a Lawn Tennisz Club-
nak, s ő volt az Újmátyásföldiek 
Egyesületének elnöke. Neve és be-
osztásának megnevezése található 
meg keresztrejtvényünk 1., és 2. ré-
szében. A megfejtéseket június 4-
ig kérjük levelezőlapon beküldeni 
postacímünkre: H-H 1631 Bp. Pf. 
6. A helyes megfejtők között 1 asz-
tali órát, valamint 5 ajándékcso-
magot sorsolunk ki.
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Horthy, a kormányzó – beszélgetés a rendezővel

Már a Trianon cí-
mű dokumentum-
film bemutatása is
nehézségekbe üt-
között – mesélte a 
rendező – a mozi 
előtti transzparen-
seket, amelyek a fil-
met hivatottak rek-
lámozni, igen rövid 
idő múltán eltávolít-
tatta a felsőbb veze-
tőség. Szerencsére 
az emberek így is 
jöttek, folyamatos 
érdeklődés kísérte 
a vetítéseket. Aztán 
a „Horthy, a kormányzó”-nál kí-
sértetiesen ismétlődött a helyzet: 
transzparens le, nézőközönség 
jön. Azt mai napig nem sikerült 
elérni, hogy példának okáért a 
Duna TV bemutassa a Trianont. 
Az a Duna TV, amely életrehívása 
éppen Trianon egyenes követ-
kezménye.

A filmekben megszólaltatott, 
köztiszteletben álló emberek, 
akiknek életművek vannak a há-
tuk mögött, 90 százalékban szó-
hoz sem juthatnak a köztévében. 
A magyar közgondolkodást és 
a médiát nagyon szűk csoport 
próbálja vezetni, akik irányítani 
akarják gondolkodásunkat, azt 
sugallják, hogy ezekben a filmek-
ben rosszakaratú emberek uszí-
tanak minket, a múltba meren-
genek az előretekintés helyett, 
historizálnak. Miért kell felhány-
torgatni a múltat, felszakítani a 
sebeket, ne foglalkozzunk a régi 
dolgokkal, nézzünk előre.

Az erdélyi „Trianon” vetítés kö-
rül óriási botrány kerekedett, be 
is tiltották, de ezt követően egy 
román kereskedelmi tévé mégis 
műsorára tűzte, azt demonstrál-
va, hogy lám, mennyivel nagyobb 
a demokrácia Romániában, mint 
Magyarországon, ahol egyálta-
lán nem sugározzák tévében a 
filmet. A vetítés után a rendező-
nek másodmagával – a túlerőben 
lévő négy markos történész ellen 
– sikerült egy élő TV-s beszélge-
tést kieszközölni. Ez még mindig 
jobb, mintha önkényesen kom-
mentálták volna a filmet, mert az

élő műsort nem lehet csak úgy 
megvágni. A román mindig tá-
mad, mégha kérdez, akkor is: ki-
nek a nevében készítette Koltay a 
filmet? – hangzott el többször is.
– A magam nevében. A magyar 
nép nevében! Magyarország 
népének túlnyomó többsége ne-
vében!!!

Beszélt a filmrendező a ma-
gyar családok alapvető problé-
májáról, ami egyben válasz is 
arra, miért fogy a magyar nép. 
Vallja, hogy nem azt a két fiatalt
kell hibáztatni, akik nem vállalnak 
elég gyereket. Nem mernek: a fi-
atalok ugyanis nem látnak maguk 
előtt jövőképet, nem hiszik, hogy 
akár két gyereket is fel tudnának 
nevelni, nemhogy 3-4-et – ami le 
tudná lassítani a folyamatot, a né-
pességfogyást.

Ma Magyarország ugyanolyan 
drámai helyzetben van, mint lehe-
tett 1920-ban. De ezt legfeljebb 
dédanyáink-apáink elmondása-
iból tudhatjuk. A teljes kivérzés 
és megszűnés határára érkezett 
az ország, minden egyben volt 

ahhoz, hogy kimúljék. De ele-
ink megrázták magukat, és azt 
mondták, hogy NEM! És megtar-
tották az országot. Ehhez persze 
nagyon sok ember kellett, sok tíz-
ezer, a társadalom minden terüle-
téről, akik mély magyarságtudat-
tal vettek rész a nemzetépítésben, 
amely az egész magyar társada-
lom minden szeletét áthatotta. És 
összeszedte magát nemzetünk, 
de ehhez olyan mély, nemzeti 
öntudat kellett, amely mára kiha-
lófélben van. Lelkünk mélyén ott 
van a félelem. Nem vagyunk au-
tonóm, felemelt fejű, értékeinket 
ismerő állampolgárok.

Ma Magyarországon a csalá-
dok a szó hagyományos értel-
mében szétestek. Az asszonynak 
dolgoznia kell, 3-4 gyermek felne-
velése nem életmű. A gyereknek 
hiányzik az a biztos, meleg fé-
szek, ahova bátran visszamene-
külhet, ahol mindig biztonságban 
van. Ez van kicsiben és ez van 
nagyban is. Amilyen a család, 
olyan a társadalom. (És amilyen 
a társadalom, olyan a család is.)

A két világháború közötti 
szellemi, lelki, kulturális építke-
zés tartalmát érdemes felmutatni, 
hogyan csinálták eleink, mit kell 
tenni a társadalomnak az egyes 
területeken. Hogy tudott úgy fel-
emelkedni a mélyből az ország, 
hogy a világválságot is túlélje. 
Nagyon sok minden változott, el-
múlt és „fejlődött” azóta, de még-
is azonosak a tendenciák. Ha 
nem történik változás a mentali-
tásban, szolgáltató népességgé 
válhatunk, „kisebbségben, sa-
ját hazánkban” – Nemeskürthy 
szavait idézve. Sem a Trianont, 
sem a Horthy filmet nem akarja
levetíteni egyetlen TV-csatorna 
sem. Mi lehetne a következmé-
nye, ha az emberek rádöbbenné-
nek bizonyos összefüggésekre, 
igazságokra: lehetnének esetleg 
olyan társadalmi felismerések, 
amelyekből hitet, erőt lehetne 
meríteni.

Birodalmi akarat alá soroltak 
minket – már nem először – bű-
nös nemzet, fasiszta, reményte-
len, jövő nélküli állampolgárok, 
akik örüljenek, hogy egyáltalán 
élnek. Birka tudatú népre van 
szükségük. Erre a magyarság 
56-ban egy nagy felkiáltójelet tett 
– tartott 10 napig… Volt ugyan 
„rendszerváltás”, de a beidegző-
dött mechanizmusok csak nem 
akarnak megváltozni. Multina-
cionális világakarat dönt a világ 
sorsáról, világbank, nemzetközi 
valutaalap, hatalmas politikacsi-
náló gépezetek, ahol – hogy mű-
ködjenek a dolgok – birkatudatú, 
történelmét nem ismerő, mindent 
elfogadó, bólogató, aláíró népek-
re van szükség. Ezen gondolatok 
mentén lehet választ kapni, miért 
is nem vetíti a TV a Koltay-filme-
ket. És miért nem készül egyet-
len film sem a magyar történe-
lemről, például a nándorfehérvári 
győzelemről, mely még nemzet-

közileg is ismert a déli harangszó 
kapcsán. 

Ezzel szemben a forradalom 
50. évfordulóján szétlövik gu-
milövedékekkel az ünneplésre 
összeverődött tömeget, és mi 
mindezt tudomásul vesszük 
– panaszolta el a filmrendező a
hallgatóságnak. Ötvenéves tör-
ténelmi megkésettséget kell le-
küzdenünk. Vizitdíj: morgunk, 
dühöngünk, mondjuk a magun-
két, de mégiscsak lenyomták 
a torkunkon! Kérdés, hogy egy 
erős és összetartó, felemelt fe-
jű nemzettel vajon meg lehetne 
ezt csinálni? Még a Kádár-rend-
szerben is több történelmi film
készült, ráadásul ezek 90 száza-
léka még ma is vetíthető, nem ko-
pott meg – átvitt értelemben. Ma, 
amikor ennél sokkal többet kéne 
csinálni, egy sem készül. Még a 
végén ráépülhetne a lelkünk mé-
lyén egy nemzettudat! Kinek van 
erre szüksége? E helyett nézhet-
jük például az egyik kereskedel-
mi csatornán, hogy 5 millió forin-
tért mire képesek az emberek: a 
feladat az, hogy 3 perc alatt egy 
fiatal pár hány élő csótányt képes
szájjal kihalászni egy többszáz 
rovart tartalmazó tálból, és azt 
csókkal (!) átadni párjának, aki 
azt még élve kell, hogy áttegye 
egy másik tálba. Ha megdöglött 
közben, hiába minden. Csoda, 
ha öklendeznek közben? Aztán 
másnap a bulvárlapok fotósoro-
zatokban hozzák a részleteket. 
Hadd hányjon más is… Mehetne 
e helyett akár a Horthy film is, de
inkább a csótányzabálás megy.

A társadalom fele a létmini-
mum határán tengődik, ezért 
lehet ezzel a néppel mindent 
megcsinálni. Ötmillió forint nagy 
pénz! Lehetne tehetségesen fel-
dolgozott, szép emberi példákat 
közkinccsé tenni: családok, ahol 
a gyerek nem teher – az embe-
rek lelkét megérintve. Ehelyett a 
primitív idiotizmus, amibe a mai 
generáció a legnagyobb termé-
szetességgel nő bele.

Koltay mélységesen hisz ab-
ban, hogy a magyarság már 
bebizonyította, nagyon nehéz 
helyzetekből is fel tud állni. Eddig 
azonban volt még a lelkünk mé-
lyéről mit előhívni… 

Beszélt az EU-ról – de nem 
ellene. Az Európai Unió felemelt 
fejű, erős, öntudatos nemzetek 
közössége kell, hogy legyen. És 
itt nem jobb és baloldali érzel-
mekről van szó. Gyakran röhög 
rajtunk a világ, mert kijátszhatók 
vagyunk egymás ellen, nem is 
vesznek komolyan minket. 89-
90-ben nem ilyen magyarságról 
volt szó! Nagy Imre tárgyalását 
annak idején végig filmszalagra
rögzítették. Miért is nem lehetett 
például ezt levetíteni az 50. évfor-
dulón? A válasz nagyon egysze-
rű: holtában is félnek tőle! A test 
megszűnhet létezni, de a szellem 
erejét nem lehet semmissé tenni 
– a szellem tovább él.

Az előadás végén még kérdé-
sek hangzottak el, többek között: 
milyen anyagi forrásokból ké-
szültek a filmek? – Teljesen saját
költségen – válaszolta Koltay Gá-
bor – amit a feleségem természe-
tesen nem nagyon díjaz… (Sz)

A „Horthy, a kormányzó” című film
vetítési joga a Koronafilm Kft. gon-
dozásában van, magánvetítésre köl-
csönzéssel kapcsolatban érdeklődni 
lehet Somlai Zsuzsannánál, telefon: 
200-8403, e-mail: kfilm@hu.inter.net

Horthy, a kormányzó – Koltai Gábor dokumentumfilmje kizárólag
az Uránia Nemzeti Filmszínházban, a déli órákban, naponta egy-
szer kerül vetítésre. Hogy miért csak ott, és miért csak egyszer? 
Erről és még sok lényegbe vágó kérdésről beszélt Koltai Gábor 
filmrendező a Kistarcsai Deáktanya legutóbbi előadásán, május
10-én, este. A szokásosnál többen voltak kíváncsiak a rendezőre 
és mondanivalójára, talán nem egészen véletlenül…

a FAVORIT
Lovardában

13.500 Ft-tól
+ étkezés igény szerint

www.favoritlovarda.uw.hu

NAPKÖZIS
JELLEGÛ

Jelentkezés egész nyáron folyamatosan

NYÁRI
lovas tábor

XVI. Baross u. végén
Ulrich Györgynél: 06-30-966-9992Jelentkezés:

06-30-38-333-03

Tenisz
oktatás
Mátyásföldön

Corner's Pub

1161 Rákosi út 112-114.

Kellemes, légkondicionált
környezetben esküvõt 80 fõig

vállalunk: 405-0034

Házhozszállítás: 405-4819

& Pizzéria
József

utcánál

TÛZIFA
házhozszállítással

Tölgy, cser, akác

Tel: 06-30-931-4176

Kandallófa

Igazi mérnöki bravúr színhelye 
lett az Erzsébet-ligeti uszoda 
építése május másodikán. Ma-
gyarországon még soha nem 
alkalmazott méretű fa tetőszerke-
zeti elemeket emeltek a helyükre 
az uszoda betonszerkezetén. A 
nagy eseményt jelentős sajtóér-
deklődés kísérte, s a beemelésre 
eljött Kovács Péter polgármester 
(képünkön az építésvezetővel), 
Rátonyi Gábor, a kerületi uszodá-
kat működtető kft. vezetője, vala-
mint sok képviselő, és még több 
újságíró, riporter. Bár a jelen-
tős építkezésen több toronyda-
ru is dolgozik, ezek egyike sem 
alkamas arra, hogy a 12 tonna 
összsúlyú fatartókat a helyükre 
emelje. Ehhez a munkához nagy 
teljesítményű mobildarut bérelt 
a kivitelező, az Exkluzív Bau Kft. 
A Székesfehérváron legyártott 
fa tartók ugyan könnyű (svéd) 
fából készültek, ám a méretre 
vágott, átlapolt léceket műgyan-
tával kötötték egymáshoz, s a 
kimerevítésről több acél-elem is 
gondoskodik. Ennek eredménye 
a jelentős súly, amely akár 10-15 
személyautó egyszerre történő 
megemelésével egyenértékű. A 
darukról pedig tudni kell, hogy a 
névleges emelési teljesítményü-
ket közvetlenül maguk mellett 
tudják csak teljesíteni, s ahogy 
növekszik a gémkinyúlás, úgy ro-
hamosan fogy az emelési képes-
ség. Ennek tudható be, hogy a 12 
tonnás (szélső) elemek beeme-
léséhez 120 tonnás (névleges 
teljesítményű) darut kellett hívni, 
amely így is csak két lépésben 
tudta a 30 méteres fa tartókat a 
helyükre emelni (közben egyszer 
át kellett neki tappancsolni, hogy 
az uszodatér fölé normálisan be 
tudjon nyúlni). Tízszeres teherbí-
rással így is csak a szélső födém-
elemeket lehetett a helyükre ten-
ni, a belső részen lévő tartókat a 
nagy gémkinyúlás miatt csak egy 
400 tonnás autódaru-bajnok tud-
ja majd beemelni. A nagy igyeke-
zet megéri a fáradságot, hiszen 
– mint azt Kovács Péter polgár-
mestertől megtudtuk –, a faszer-
kezet belülről, az uszodatérből 
is látható lesz majd. A faszer-
kezetet egyébként a kivitelező 
víz- és hőszigeteli, ezt követően 
törhetetlen polikarbonát-elemek-
kel borítja, melynek köszönhető-
en az uszodában a természetes 
fény lesz majd az uralkodó.

A helyszínen megtudakoltuk, 
hogy hol is tart az építkezés. Az 
erzsébet-ligeti uszoda ugyanis 
köztudottan egy feszes határ-

Épül a mátyásföldi uszoda

idejű beruházás, ahol a határidőt kötelező betartani. Az Európai 
Unió ugyanis csak akkor fizeti ki a kb. 900 millió forintos támo-
gatást, ha az épület műszaki átadására október 31-ig, a projekt 
pénzügyi zárására pedig december 31-ig sor kerül. Amennyi-
ben csúszás történne, úgy a kerület gondolkodhatna pótlólagos 
pénzügyi forrásokon. A megrendelő (az önkormányzat) tehát 
szigorú munkafelügyelőként naponta ellenőrzi a munkálatokat, 
a kivitelező pedig mindent megtesz annak érdekében, hogy a fe-
szített tempót egy éven keresztül tartani tudja. A szerkezeti mun-
kálatok terén nincs is semmi probléma, a falak addigra készültek 
el, amikorra kellettek, és a tetőszerkezet is időben a helyére ke-
rült. Ám, a belső munkálatok, különösképpen a villanyszerelé-
sek terén már némi csúszás tapasztalható. Ez azonban behoz-
ható, és a kivitelező ígéretet is tett arra, hogy az elkövetkezendő 
hónapokban utoléri a terveket.

Az Erzsébet-ligetben egyébként lázasan folyik a munka: vé-
géhez közeledik a Lawn Tennis Club épületének korhű felújítása, 
épülnek a lelátók az MLTC focipályáján. Folyamatos a liget zöld-
felületének és útjainak felújítása. A képviselő-testület a május 2-i 
ülésen határozott arról, hogy mely vállalkozó kezdheti meg azon-
nal a színház és a mellette levő lepényépület felújítását. (S)


